1

EDITAL DE ABERTURA
 CONCURSO PÚBLICO N° 01/2026

EDITAL 01

A Prefeitura Municipal de Ibaté, nos termos da legislação vigente, no uso de suas atribuições e nos termos do item
13.11, do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01 – Edital 01, torna pública a retificação do Edital nos
seguintes termos:

Incluir-se á no Anexo II - Conteúdo Programático

Conhecimentos Específicos para o emprego de Supervisor de Ensino:

SUPERVISOR DE ENSINO

BACICH, Lilian. MORAN, José Manuel. (Orgs.). Metodologias ativas para uma educação inovadora: uma abordagem

teórico-prática. Porto Alegre: Penso, 2018.
LIBÂNEO, José Carlos, OLIVEIRA João Ferreira e TOSCHI, Mirza Seabra. Educação escolar: políticas, estrutura e

organização. 10 ed. São Paulo: Cortez, 2012.
MACHADO, Lourdes Marcelino Machado. Administração e Supervisão Escolar: Questões para o Novo Milênio. Editora

Pioneira, 2000
MATOS, Osmeire Pinheiro. Supervisão educacional: uma reflexão sobre o seu papel na escola de hoje. Appris, 2018.
OLIVEIRA, Dalila Andrade (Org.). Gestão democrática da educação: desafios contemporâneos. 10. ed.,Petrópolis: Vozes,

2013.

Os demais itens permanecem inalterados.

Ibaté, 23 de janeiro de 2026

Comissão do Concurso Público